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[ INTRODUCAO

Com a publicacao “Estatisticas da Produ¢ao Industrial
20187, o Instituto Nacional de Estatistica divulga
os principais resultados da producao industrial
portuguesa em 2018, obtidos a partir do Inquérito
Anual a Producéo Industrial (IAPI).

Nesta publicagao, a produgéo industrial é caraterizada
tendo por base metodologias e listas de produtos
harmonizadas, no dmbito da Unido Europeia, de
acordo com o Regulamento (CEE) n°® 3924/91, de
19 de dezembro de 1991 e o Regulamento (CE)
n° 912/2004, de 29 de abril de 2004.

Para além da informacao contida nesta publicagéo,
€ disponibilizado no Portal das estatisticas oficiais
— www.ine.pt — um conjunto de quadros com dados
adicionais sobre a producao industrial de 2018.

O INE expressa os seus agradecimentos a todos os
que contribuiram para esta publicagdo. Agradecem-
se, igualmente, criticas e sugestdes que os utilizadores
entendam dever fazer, por forma a melhorar edigoes
futuras.

Dezembro de 2019

INTRODUCTION ]

With the publication “Industrial Production Statistics
20187, Statistics Portugal disseminates the main
statistical findings regarding the Portuguese industrial
production in 2018, obtained from the Annual Survey
on Industrial Production (Prodcom Survey).

In this publication, the characterization of the industrial
production is based on harmonized methodologies
and lists of products, within the European Union,
according to the Council Regulation (EEC) 3924/91
of 19" December 1991 and Regulation (CE) 912/2004
of 29" april 2004.

Along with the information disseminated in this
publication, additional tables with data on the
industrial production of 2018 are available on the
Portal of official statistics (www.ine.pt).

Statistics Portugal would like to acknowledge all those
who have contributed to this publication. All comments
and suggestions, in order to improve future editions,
are welcome.

December 2019
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[ SUMARIO EXECUTIVO

Em 2018, o total das vendas de produtos e prestacao
de servigos na industria atingiu 91,7 mil milhdes de
euros, representando um aumento nominal de 7,1%
face ao ano anterior (+9,3% em 2017).

Em 2018, as atividades que registaram os contributos
positivos mais significativos para o crescimento
verificado no total da industria, foram a Fabricagao de
veiculos automoveis (...), a Fabricagdo de produtos
petroliferos refinados (...) e as Industrias alimentares
com 3,0 p.p., 0,6 p.p. € 0,4 p.p., respetivamente. As
atividades que contribuiram negativamente foram
a Fabricacéo de artigos de borracha e de matérias
plasticas, a Industria do couro e dos produtos de
couro e a Industria das bebidas, todas com -0,1 p.p.

Em 2018, o valor da produgédo industrial vendida
no mercado nacional aumentou 6,8% (-4,2 p.p.
que em 2017). Para esta evolugdo destacaram-
se a Fabricacédo de veiculos automéveis (...),
Eletricidade, gas, vapor (...) e a Fabricagdo de
produtos petroliferos refinados (...), com contributos
de 1,1 p.p., 0,9 p.p. e 0,8 p.p., respetivamente. A
semelhanga do ano anterior, as Industrias alimentares
evidenciaram-se com o maior volume de vendas de
produtos para o mercado nacional (9,1 mil milhdes de
euros, correspondendo a 19,9% do total das vendas
da industria para o mercado nacional).

Em 2018, as vendas da industria para os mercados
externos cresceram 7,2% (-0,8 p.p. que no ano
anterior). As vendas para o mercado Intra-UE
registaram um crescimento superior as do mercado
Extra-UE: +9,0% face a +0,5%, respetivamente
(+6,6% e +13,5%, pela mesma ordem, em 2017).

EXECUTIVE SUMMARY ]

In 2018, total sales of products and services in the
industry reached EUR 91.7 billion, representing a
nominal increase of 7.1% over the previous year
(+9.3% in 2017).

In 2018, the activities that recorded the most
significant positive contributions to the growth
registered in the total industry were Automotive
Manufacturing (...), Refined Oil Manufacturing (...)
and Food Industries with 3.0 pp, 0.6 pp and 0.4 pp,
respectively. The activities that contributed negatively
were Manufacture of rubber and plastics, Leather and
leather products industry and Beverage industry, all
with -0.1 pp.

In 2018, the value of industrial production sold in the
domestic market increased by 6.8% (-4.2 pp than in
2017). This evolution was driven by the Manufacturing
of motor vehicles (...), Electricity, gas, steam (...)
and the Manufacture of refined oil products (...), with
contributions of 1.1 pp, 0.9 pp and 0.8 pp, respectively.
As in the previous year, Food Industries posted the
highest sales volume of products to the domestic
market (EUR 9.1 billion, corresponding to 19.9% of
total industry sales to the domestic market).

In 2018, industry sales to foreign markets grew by
7.2% (-0.8 pp compared to the previous year). The
sales to the Intra-EU market grew faster than for the
Extra-EU market: +9.0% compared to +0.5% (+6.6%
and +13.5% in 2017, respectively).
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As cinco principais divisdes cresceram 12,4% no
seu conjunto (+11,2% em 2017), representando
44,7% do total da industria. As divisdes 10, Industrias
alimentares, e 29, Fabricagéo de veiculos automoveis
reboques, semirreboques e componentes para
veiculos automdveis, apresentaram o 1° e 2° maiores
pesos no total de vendas e prestagédo de servigos,
totalizando 11,6 milhdes de euros e 10,3 milhdes de
euros, respetivamente. Ambas as divisdes registaram
variacdes positivas, de 3,9% e 33,3% respetivamente
(+4,2% e +19,8%, pela mesma ordem, em 2017).

Em 2018, 14,7% do valor da produgao vendida
concentrou-se nos quinze principais produtos
industriais produzidos. Os Gasoleos e marine diesel
apresentaram o valor da produgdo vendida mais
elevado, seguido da Outras partes e acessorios para
veiculos automdveis, tratores e veiculos para usos
especiais (incéndios, betoneiras e semelhantes).

>>

The top five divisions together grew by 12.4% (+11.2%
in 2017), representing 44.7% of the total industry. The
divisions 10, Food industries and 29, Manufacture of
motor vehicles trailers, semi-trailers and motor vehicle
components, presented the 15tand 2™ largest weights
in total sales and services, totaling EUR 11.6 million
and EUR 10.3 million, respectively. Both divisions
registered positive changes of 3.9% and 33.3%,
respectively (+4.2% and +19.8%, in the same order,
in 2017).

In 2018, 14.7% of the value of production sold was
concentrated in the fifteen main industrial products
produced. Gas oils and marine diesel presented the
highest value of production sold, followed by Other
parts and accessories for motor vehicles, tractors and
special purpose vehicles (fire, concrete mixers and
similar products).

2018
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[
[ SINAIS CONVENCIONALIS,
UNIDADES DE MEDIDA, SIGLAS E
ABREVIATURAS ]

Sinal Designag¢ao

Valor confidencial
// Valor ndo disponivel
Unidade Designacao
A Ampere
CGT Arqueacdo bruta compensada
ct/l Capacidade de carga util em toneladas
€ Euros
GWh Gigawatt-hora
I Litro
lalc 100% Litro de alcool puro (100%)
MW Megawatt
m3 Metro cubico
m? Metro quadrado
10° Euros Milhares de euros
10° Nm? Milhares de metros cubicos normalizados
10° Euros MilhGes de euros

.2 Numero

ce/el Numero de elementos
c/k Numero de quilates (1 quilate métrico = 2.10 - 4 Kg)
n.e Numero de unidades
pa Par
% Percentagem
kg Quilograma
kg 90% sdt  Quilograma de matéria seca a 90%
kg effect Quilograma efeito
kg Na,CO, Quilograma de carbonato de sédio
km/h Quilémetro por hora
kv Quilovolt
kVA Quilovolt-ampere Y
kw Quilowatt
kWh Quilowatt-hora
unid. Unidade de medida
T) Terajoule = 1 0*? joules

vV Volt



Sigla/Abreviatura Designacao

a.v.rI.
CAE - Rev.3
Cl

FBCF

IAPI

INE

IPPI

IVNEI

n.e.

n.a.v.r.

NACE - Rev.2
NC

NUTS

p.p.

PT
PRODCOM
SCIE

UE

VAB
VLQPRD
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Acondicionado para venda a retalho

Classificacdo Portuguesa das Atividades Econdmicas - Revisdo 3
Comércio Internacional de Bens

Formacao Bruta de Capital Fixo

Inquérito Anual a Producdo Industrial

Instituto Nacional de Estatistica, I.P.

indice de Precos na Producdo Industrial

indice de Volume de Negdcios e Emprego na Industria

Nao especificado

N3o acondicionado para venda a retalho

Nomenclatura Estatistica das Atividades Econdmicas na Unido Europeia - Revisao 2
Nomenclatura Combinada

Nomenclatura de Unidades Territoriais para Fins Estatisticos (2013)
Pontos percentuais

Portugal

Classificacdo Comunitaria dos Produtos

Sistema de Contas Integradas das Empresas

Uniao Europeia

Valor Acrescentado Bruto

Vinho Licoroso de Qualidade Produzido em Regido Determinada
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1 - CARACTERIZAGAO DAS EMPRESAS DA INDUSTRIA TRANSFORMADORA

As industrias transformadoras empregaram 18,1% do pessoal ao servigo e concentraram 23,0% do
VAB das empresas nao financeiras

Em 2018, as industrias transformadoras representavam 5,4% do numero de empresas nao financeiras em
atividade em Portugal. Nesse ano, as empresas das industrias transformadoras empregaram 18,1% do pessoal
ao servigo, abaixo do registado nos dois anos anteriores, e foram responsaveis por 23,0% do Valor Acrescentado
Bruto das empresas nao financeiras, percentagem superior ao observado nos dois anos precedentes.

Figura 1.0.0.1 - Peso das industrias transformadoras nas principais variaveis (2008, 2013 e 2018)
NUmero de empresas Pessoal ao servigo Valor Acrescentado Bruto

0, 0,
0 21,4% 22,9% 23.0%
19,5% 18,9% 18,1%

6,6% 6,0% 5,4%

2008 2013 2018 2008 2013 2018 2008 2013 2018
Fonte: INE, SCIE

As divisdes 29 (Fabricacao de veiculos automoveis, ...) e 30 (Fabricagcao de outro equipamento de transporte)
registaram as taxas de crescimento do pessoal ao servigo mais elevadas em 2018 (14,3% e 12,2%,
respetivamente). No ano anterior, destacaram-se as divisbes 19 (Fabricagdo de coque, ...) e 24 (Industrias
metalurgicas de base) com crescimentos de 41,4% e 23,2%, respetivamente.

Estas divisdes destacam-se, em ambos os anos, por apresentarem taxas de crescimento do pessoal ao servigo
acima da média da industria transformadora.

Figura 1.0.0.2 - Taxas de variacao anuais do Pessoal ao servico, por divisdo e total das Industrias
transformadoras (2017-2018)

Pessoal ao servigo
Taxa de

variagdo (%) Total Ind.
2017 (2018)
50,0 33
19
40,0 L
30,0
24
¢ 29
20,0 X
27 30
beduig ¥ :
10,0 16 lig & Total Ind.
180 % g 3'3 (2017)
140 © 28 ? U 8,4
° 32 13 o
0,0 15 20
-10,0
12
®
-20,0

Taxa de

4,0 -2,0 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 120 14,0 16,0 variacio (%)
2018
@ Total das Industrias ¢ Divis3o da CAE

transformadoras
Fonte: INE, SCIE
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No que se refere ao VAB, as divisbes 17 (Fabricagao de pasta, de papel, cartéo e seus artigos), 29 (Fabricagao
de veiculos automoveis, ...) e 30 (Fabricacdo de outro equipamento de transporte) registaram as taxas de
crescimento do VAB mais elevadas em 2018 (25,9%, 17,1% e 14,8%, respetivamente). No ano anterior,
destacaram-se as divisdes 19 (Fabricagao de coque, ...), 24 (Industrias metallrgicas de base) e a 29 (Fabricagéo
de veiculos automdéveis, ...) com crescimentos de 41,6%, 22,8% e 19,1%, respetivamente.

O comportamento distinto, em ambos os anos, da Divisao 19 deve-se essencialmente ao efeito de pregos. No
que respeita a Divisao 29, a par do elevado crescimento do VAB em 2018, também as vendas e prestagao de
servigos registaram o maior acréscimo, no total da produgéo industrial, neste ano.

Figura 1.0.0.3 - Taxas de variacdo anuais do VAB, por divisao e total das Industrias transformadoras
(2017-2018)

T Valor acrescentado bruto
axa de

variagdo (%) Total Ind.
2017 (2018)
50’0 2,8%
19
400 °
30,0
24
o
20,0 o
27 % 30
K °
10,0 2 i 10 25 Total Ind.
(2017)
20 wzgx: 16" % o7 85%
L4 o 2 M 3
0,0 15
-10,0
12
-20,0 r Taxa de
-30,0 -20,0 -10,0 0,0 10,0 20,0 30,0 variaggo

(%)

istri 2018
@ Total das Industrias ¢ Divis3o da CAE

Fonte: INE, SCIE transformadoras

Dimensao média nas industrias transformadoras foi superior a média das empresas nao financeiras

Em 2018, a dimens&do média das empresas das industrias transformadoras foi superior a dimensao média
calculada para o total das empresas nao financeiras: 10,7 e 3,2 pessoas ao servigo, respetivamente.

Adimensio média das empresas das industrias transformadoras registou um aumento nos ultimos anos, tendo
passado de 9,5 pessoas ao servico em 2008 para 10,7 em 2018. Ja no total das empresas nao financeiras, a
dimensao média permaneceu estavel neste periodo.

Figura 1.0.0.4 - Dimensdao média das empresas na industria transformadora
(2008-2018)
No
12,0 10,7

9,5
10,0

8,0
6,0

40 32 3,2

2,0

0,0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
=== Empresas nao financeiras ==0==ndUstrias transformadoras

Fonte: INE, SCIE
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Andlise de resultados

Melhoria da produtividade do trabalho e da remuneracdo média anual entre 2008-2018

Em 2018, a produtividade aparente do trabalho nas industrias transformadoras atingiu 30,5 mil euros, mais
6,4 mil euros que o registado no total das empresas nao financeiras. Face a 2008, observa-se uma melhoria
neste indicador, tanto nas industrias transformadoras, como nas empresas nao financeiras.

No que se refere a remuneragéo média anual, em 2018, as industrias transformadoras registaram 14,5 mil euros
por pessoa, mais 0,4 mil euros que nas empresas nao financeiras. Face a 2008, observa-se uma melhoria do
posicionamento da industria, sendo que nesse ano a remuneragdo meédia anual nas industrias transformadoras
era inferior ao total observado nas empresas nao financeiras.

Mil €

35,0
30,0
25,0
20,0
15,0
10,0

5,0

0,0

Empresas ndo financeiras ™ Industrias transformadoras

P> Figura 1.0.0.5 - Produtividade aparente do trabalho e remuneracéo bruta anual (2008-2018)

Mil €
15,0
14,5
2 24,3 s 26,2 24,1 14,0
' 13,5
13,0
12,5
12,0
11,5
11,0
10,5
2008 2013 2018

Fonte: INE, SCIE

2008

14,5
14,1

13,1 13,1

2013 2018

Empresas ndo financeiras = IndUstrias transformadoras

Relativamente a produtividade aparente do trabalho, destacou-se a divisao 17 (Fabricagdo de pasta, de papel,
cartdo e seus artigos) com um crescimento de 20,1% em 2018, apesar do decréscimo no ano anterior. Em
2017, destacaram-se as divisdes 19 (Fabricagédo de coque, ...) e 24 (Industrias metalurgicas de base) com os
maiores crescimentos, 42,5% e 14,9%, respetivamente.

Em ambos os anos em analise, a Divisdo 29 (Fabricagdo de veiculos automdveis, ...) apresentou sempre
crescimentos acima da média da industria transformadora.

Industrias transformadoras (2017-2018)

Taxa de

variacgo (%) T‘(’%llsn)d'
2017 -0,5%

50,0

19
40,0
30,0

20,0

10,0

Produtividade aparente do trabalho

) Figura 1.0.0.6 - Taxas de variacéo anuais da Produtividade aparente do trabalho, por diviséo e total das

Total Ind.

20
0,0 %

-10,0

-20,0
-40,0 -30,0 -20,0 -10,0 0,0 10,0

@ Total das Indlstrias ¢ . . ~
Fonte: INE, SCIE transformadoras Divisdo da CAE

20,0

(2017)
4,7%
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Setor das industrias transformadoras com uma taxa de investimento de 22,1%

Em 2018, a taxa de investimento das empresas nas industrias transformadoras foi 22,1% (21,0% no total das
empresas nao financeiras), mais 0,9 p.p. que em 2017. A formacao bruta de capital fixo (FBCF) atingiu 4 970
milhdes de euros em 2018, mais 314 milhdes que no ano anterior.

No periodo 2008-2018, observou-se um decréscimo da taxa de investimento até 2012, registando-se uma
melhoria constante a partir desse ano. Esta evolugao foi semelhante nas industrias transformadoras e no total
das empresas nao financeiras.

Figura 1.0.0.7 - Taxa de investimento (2008-2018)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
==0==Empresas ndo financeiras ==@==Industrias transformadoras
Fonte: INE, SCIE

Em 2018, as empresas das industrias transformadoras registaram o maior grau de autonomia financeira
(0,43)

Em 2018, as empresas das industrias transformadoras registaram o maior grau de autonomia financeira, dado
pelo racio entre os capitais proprios e o ativo, e de solvabilidade, que relaciona os capitais proprios com o
passivo (0,43 e 0,74, respetivamente). Esta evolugdo esta em linha com o registado no total das empresas néo
financeiras, embora neste caso as melhorias registadas no periodo em analise nao tenham sido tdo expressivas.

Figura 1.0.0.8 - Solvabilidade e Autonomia financeira (2008, 2013 e 2018)

| 2008 | 2013 | 2018 [ 2008 [ 201 | o018 |

Empresas nao financeiras
Industrias transformadoras 0,36 0,37 0,43

Diferenga 0,05 0,04 0,07

Fonte: INE, SCIE

>>
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2 - PRINCIPAIS RESULTADOS DA PRODUCAO INDUSTRIAL

Producio industrial com crescimento nominal menos acentuado em 2018 (-2,2 p.p. face a 2017)

O valor das vendas de produtos e da prestagéo de servigos industriais registou 91,7 mil milhdes de euros em
2018, representando um aumento de 7,1% face ao ano anterior (+9,3% em 2017).

As cinco principais divisdes cresceram 12,4% no seu conjunto (+11,2% em 2017), representando 44,7% do
total da industria.

A Divisao 10 — Industrias alimentares mantém a preponderancia no total das vendas e prestagao de servigos,
tendo crescido 3,9% face ao ano anterior (+4,2% em 2017), perfazendo 11,6 milhdes de euros (12,6% do total
da industria transformadora).

A Divisao 29 — Fabricagéo de veiculos automéveis reboques, semi-reboques e componentes para veiculos
automoveis registou um acréscimo de 33,3% em 2018 (+18,9% em 2017), totalizando 10,3 milhdes de euros,
detendo o0 2° maior peso no total de vendas e prestagao de servigos (11,3%). Excluindo o impacto desta divisao,
o valor da produgéao das restantes atividades aumentou 4,5% em 2018.

A Diviséo 19 - Produtos petroliferos refinados, cresceu pelo segundo ano consecutivo (+9,1%), mas de
forma menos acentuada que em 2017 (+19,8%), acréscimos que surgem apds uma contragdo nos dois anos
anteriores (-11,9% em 2016 € -11,7% em 2015), em consequéncia fundamentalmente da flutuacdo dos pregos
dos produtos petroliferos nos mercados internacionais.

A prestagéo de servigos industriais cresceu 8,3% (+4,5 p.p. face ao registado em 2017). As cinco principais
divisbes registaram, no seu conjunto, um aumento de 6,6% (+7,0% em 2017). Destas, a Divisao 35 - Eletricidade,
gas, vapor, agua quente e fria e ar frio registou a variagdo mais elevada face ao mesmo periodo do ano anterior:
+32,7% (+1,5% em 2017).

A Reparacdo, manutencéo e instalagdo de maquinas e equipamentos (Divisao 33), a Fabricagdo de maquinas
e de equipamentos, n.e. (Divisao 28) e a Fabricagao de produtos metalicos, exceto maquinas e equipamentos
(Divisao 25) foram as que mais contribuiram para o total da prestacéo de servicos em 2018: +2,1 p.p., +1,4
p.p. € +1,3 p.p., respetivamente.
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Figura 2.0.0.1 - Vendas e prestacdo de servicos por setor de atividade (2017-2018)

T S T w1 —
prestacéo de servicos Venda de produtos  Prestacéo de servigos
Tx. Var Tx. Var Tx. Var
| 10’ Euros | 10® Euros % 10° Euros %
Total da industria 91 666 176 1l 7,1 I 88344311 17,2 3321864 8,3
Total das 5 principais divisdes 40981076 44,7 12,4 1 39981 371 23,8 999 705 6,6
10 Industrias alimentares 11 565 753 12,6 3,9 1° 11438721 3,8 127 032 55
Fabricagdo de veiculos automéveis
29 reboques, semi-reboques e componentes 10 318 353 11,3 33,3 2° 10223 512 33,6 94 840 10,0

para veiculos automoveis
Fabricacédo de coque, de produtos

19 petroliferos refinados e de aglomerados de 8 336 657 9,1 6,1 3° 8334 813 6,1 1844 -16,1
combustiveis
Fabricagao de produtos metalicos, exceto

25 P . 6198 412 6,8 6,7 4° 5452 915 6,8 745 497 5,5
maquinas e equipamentos

35 aE:eftrir;c'dade’ gas, vapor, agua quente efria ;o g1 54 9,0 50 4531410 89 30492 32,7
Fabricacao de produtos quimicos e de

20 fibras sintéticas ou artificiais, exceto 4 433 926 4.8 0,2 6° 4 330 815 -0,1 103 111 17,3
produtos farmacéuticos

17 Fabricagdo de pasta, de papel, cartdo e 4218220 46 8,1 7° 4196956 8,1 21264 94
seus artigos

22 Fabricagao de artigos de borracha e de 4183532 46 2,2 8 4163990  -2,1 19543 194
matérias plasticas

23 Fabricagdo de outros produtos minerais ndo ;. 70, 4 4 6.2 9 3592450 53 160344 295
metalicos

13 Fabricacao de téxteis 3188 244 3,5 1,1 10° 2930818 1,6 257 426 -4,1

14 Industria do vestuario 3187 454 3,5 0,4 11° 2 985 905 0,3 201 549 3,0

24 Industrias metallrgicas de base 3102 409 3,4 9,7 12° 3087 269 9,7 15 140 33,1
Industria da madeira e da cortica e suas

16 obras, exceto mobiliario; Fabricagdo de 3089 397 34 10,7 13° 3005 210 10,4 84 187 24,3
obras de cestaria e de espartaria

11 Industria das bebidas 2848 212 3,1 -1,8 14° 2 824 942 -1,1 23270 -45,7

28 Fabricagao de maquinas e de 2803282 3,1 7,0 15° 2587823 58 215459 253
equipamentos, n.e.
Fabricacdo de equipamentos informaticos

26 equipamento para comunicagdes e produtos 2 630 644 29 3,6 16° 2 464 271 4,2 166 373 -5,3
eletronicos e 6ticos

15 Industria do couro e dos produtos de couro 2 420 594 2,6 -2,6 17° 2 358 062 -3,3 62 532 36,1

27 Fabricacdo de equipamento elétrico 2170 694 2,4 -0,3 18° 2 152 851 -0,1 17 842 -14,4

33 Reparagdo, manutengdo e instalagdo de 5 43697 53 13,6 19° 1697524 126 446168 173
maquinas e equipamentos

31 Fabricacdo de mobiliario e de colchdes 1759 186 1,9 4,8 20° 1714 264 5,2 44 922 -8,0

21 Fabricagdo de produtos farmacéuticos de 4 55 71 4 4 10,9 21° 826199 112 182503 97
base e de preparacdes farmacéuticas

18 Impressdo e reprodugdo de suportes 815503 09 -0,9 22° 742295 21 73209 132
gravados

38 Recolha, tratamento e eliminagéo de 780523 09 3,2 23° 732768 23 47755 185
residuos; valorizacdo de materiais

32 Outras industrias transformadoras 756 906 0,8 1,4 24° 738 947 2,1 17 960 -21,7

30 Fabricagdo de outro equipamento de 717334 08 13,6 25° 635589 13,7 81744 128
transporte

12 Industria do tabaco 673 853 0,7 3,5 26° 593 994 3,3 79 860 5,0

Nota: A divisdo 35 — Eletricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio - ndo inclui as atividades CAE-Rev.3: 35120, 35130, 35140, 35210, 35220 e 35230. A
divisdo 38 — Recolha, tratamento e eliminagéo de residuos; valorizagdo de materiais - ndo inclui as atividades: 38111, 38112, 38120, 38211, 38212 e 38220.
Fonte: INE, IAPI

Em 2018, as atividades que registaram os contributos positivos mais significativos para o crescimento de
7,1% verificado no total da industria foram a Fabricagao de veiculos automéveis (...) a Fabricagao de produtos
petroliferos refinados (...) e as Industrias alimentares com 3,0 p.p., 0,6 p.p. e 0,4 p.p., respetivamente.
Estas atividades apresentaram variagdes positivas relativamente ao ano anterior de 33,3%, 6,1% e 3,9%,
respetivamente (19,8%, 18,9% e 4,2%, pela mesma ordem, em 2017).

As atividades que contribuiram de forma negativa para a evolugao do total da venda de produtos e prestagdo
de servigos em 2018 foram a Fabricagdo de artigos de borracha e de matérias plasticas a Industria do couro
e dos produtos de couro e a Industria das bebidas, todas com -0,1 p.p.
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Figura 2.0.0.2 - Contributo das principais divisdes de atividade para a taxa de crescimento do total da
venda de produtos e prestacao de servicos (2018)

@
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-2,0 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0
Contributos negativos para a taxa de Contributos positivos para a taxa de crescimento:
crescimento: Fabricagéo de veiculos automoveis, reboques, semi-
B Fabricagdo de artigos de borracha e de matérias plasticas reboques e componentes para veiculos automéveis
(Div.22) (Div.29)

B Fabricagao de coque, produtos petroliferos
refinados e de aglomerados de

® IndUstria das bebidas (Div.11) combustiveis(Div.19)

Industrias alimentares (Div.10)

B |Industria do couro e dos produtos de couro (Div.15)

Restantes contributos negativos Restantes contributos positivos

Fonte: INE, IAPI

As divisdes 29 (Fabricacao de veiculos automoveis, ...), 24 (Industrias metalurgicas de base), 33 (Reparagéo,
manutengéo e inst. de maq. e equipamentos) e 21 (Fabricagao de produtos farmacéuticos) destacaram-se
positivamente das restantes, por apresentarem taxas de variagao da Venda de produtos e Prestagéo de servigos
acima das observadas para o total das Industrias transformadoras nos ultimos dois anos (7,0% em 2018 e
9,7% em 2017). Destaque ainda para a divisdo 12 (Fabricagédo de tabaco), que passou de -13,8% em 2017,
para +3,5% em 2018 (+17,3 p.p.).

Figura 2.0.0.3 - Taxas de variacdo anuais das Vendas de produtos e Prestacdo de servigos, por divisao e
total da Industria (2017-2018)

Taxa de Venda de Produtos e Prestagdo de Servigos
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® Total das IndUstrias ® Divisio da CAE
Notas: A Divisdo 35 exclui as seguintes CAE: 35120, 35130, 35140, 35210, 35220 e 35230. A Divisdo 38 exclui as
seguintes CAE: 38111, 38112, 38120, 38211, 38212 e 38220.

Fonte: INE, IAPI

O valor da producao vendida manteve o crescimento em todos os mercados

Em 2018, o valor da produgéo industrial vendida no mercado nacional registou um aumento de 6,8% (-4,2 p.p.
que em 2017). Para esta evolugao destacaram-se a Fabricacao de veiculos automoveis (...), Eletricidade, gas,
vapor (...) e a Fabricagcdo de produtos petroliferos refinados (...), com contributos de 1,1 p.p., 0,9 p.p. € 0,8
p.p., respetivamente. A semelhanca do ano anterior, as IndUstrias alimentares evidenciaram-se com o maior
volume de vendas de produtos para o mercado nacional: 9,1 mil milhdes de euros, correspondendo a 19,9%
do total das vendas da industria para o mercado nacional e a 79,5% das vendas das Industrias alimentares.

Em 2018, as vendas da industria para os mercados externos cresceram 7,2% (-0,8 p.p. face ao ano anterior).
O mercado Intra-UE registou um crescimento superior ao mercado Extra-UE: +9,0% e +0,5%, respetivamente
(+6,6% e +13,5%, pela mesma ordem, em 2017).
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As divisdes que mais se destacaram no montante das vendas para os mercados externos foram a Fabricagao
de veiculos automoveis, com 8,1 mil milhdes de euros em 2018 (+34,3% face a 2017; +10,5% no ano anterior),
a Fabricacéo de produtos metalicos, exceto maquinas e equipamentos, com 3,0 mil milhées de euros (+4,8%;
+4,4% em 2017), e a Fabricagdo de coque, de produtos petroliferos refinados e de aglomerados de combustiveis,
com 2,9 mil milhdes de euros de vendas de produtos (+4,5%; +27,9% em 2017).

Figura 2.0.0.4 - Valor da producédo vendida por mercado de destino (2017-2018)

Setor de atividad
etor de atividade Extra-UE Total dos mercados Mercado nacional

Intra-UE
externos

Tx. Var Tx. Var Var
Rev.3 3 3 3
10°Euros %  10°Euros %
Total dos setores de atividade 34410992 9,0 8301408 0,5 42712400 7,2 1 45631911 6,8 1

Fabricagdo de veiculos automoéveis,
reboques, semi-reboques e

29 ) 7637102 365 506352 7.6 8143454 343 1° 2080058 30,8  6°
componentes para veiculos
automoveis

g5 Fabricagdo de produtos metdlicos, o5 505 404 seE09 132 2995302 48 20 2457613 95  5°

exceto maquinas e equipamentos

Fabricacédo de coque, de produtos
19 petroliferos refinados e de 1593 740 16,3 1316458 -6,9 2910198 4,5 3° 5424615 7,0 2°
aglomerados de combustiveis
Fabricacéo de artigos de borracha e

22 o o 2188 086 -4,9 432 377 7,2 2620463 -3,1 4° 1543 526 -0,4 11°
de matérias plasticas

14  Industria do vestuario 2304716 17 230 198 5,9 2534914 -1,1 52 450 991 8,5 22°

10 Industrias alimentares 1862 034 6,3 483 749 5,1 2 345783 6,0 6° 9 092 939 3,3 1°

Fabricagao de produtos quimicos e d¢
20 fibras sintéticas ou artificiais, exceto 1 856 837 -3,2 408 380 -7,4 2265218 -4,0 "™ 2 065 597 4.4 i
produtos farmacéuticos
13 Fabricagao de téxteis 1 306 492 -0,8 563 168 5,8 1 869 660 1,1 8° 1061158 2,4 15°
Fabricagdo de maquinas e de

28 : 1411230  -45 365607 121 1776837 15 9° 810986 26,3 16°

equipamentos, n.e.

15 L’:)‘i”rzt”a docouroedosprodulosde 4 so5514 4 206987 101 1733201 34  10° 624860 31  19°

27  Fabricagdo de equipamento elétrico 1 184 611 1,8 490080  -1,0 1674692 09  11° 478160 36  21°

24 Industrias metalurgicas de base 1 547 946 10,9 95737 5,0 1643 683 10,5 12° 1443 586 8,7 12°

gy TSR G CUIES [eeliies 1150106  -0,9 487277 34 1637383 04  13° 1955067 99  9°
minerais ndo metalicos
Industria da madeira e da cortica e

16 Suas obras, exceto mobilidrio; 1041829 1,1 547347 141 1580176 52  14° 1416034 169 13°
Fabricagdo de obras de cestaria e de
espartaria

17 Fabricagdo de pasta, de papel, cartdo ¢ gq 077 168 138492 71 1237569 156 15° 2059386 52  4°
e seus artigos

31 Fabricagao de mobiliario e de 805624 25 254226 1,8 1059850 24  16° 654414 10,0 18°
colchdes
Fabricagao de equipamentos

gg Informaticos, equipamento para 813318 77 105761  -302 919079 -11,0 17° 1545192 164  10°
comunicagdes e produtos eletrénicos
e oticos

11 Indstria das bebidas 476916 52 355940 37 832856 12  18° 1992086 2,0  8°

33 heparagdo, manutengdo e instalagao 40435 o9 27143 79 635480 214 19° 1062044 80  14°
de maquinas e equipamentos

3p Fabricagdodeoutro equipamentode 574 5a)  4o5 193868 27,9 568148 159  20° 67441 22  25°
transporte
Fabricagao de produtos

21 farmacéuticos de base e de 307 841 14,1 239 256 14,2 547 096 14,1 21° 279 102 57 24°
preparagdes farmacéuticas

12 Industria do tabaco 507935 10,0 24910 499 532845 42  22° 61149 -39 26°

32 Outras industrias transformadoras 349996 10,7 48007 6,3 398003 10,1 23° 340943 59  23°

3g Recolha, tratamento e eliminagdode 4470 g 13997 65,1 151037 11  24° 581731 26  20°
residuos; valorizacdo de materiais

ERE R e R R 74208 06 9484 05 83692  -0,6 25° 658603 23 17°

m gravados
35 Cletricidade, gas, vapor, aguaquente o205 444506 6782 40180,6 26° 4524628 88  3°

e fria e ar frio

Nota: A divisdo 35 — Eletricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio - ndo inclui as atividades CAE-Rev.3: 35120, 35130, 35140, 35210, 35220 e 35230.
A divisao 38 — Recolha, tratamento e eliminagao de residuos; valorizagdo de materiais - ndo inclui as atividades: 38111, 38112, 38120, 38211, 38212 e
38220.

Fonte: INE, IAPI
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As atividades que registaram o maior peso no total da produg¢ao vendida para o mercado nacional foram as
mesmas do ano anterior: Industrias alimentares (19,9%), Produtos petroliferos {(...) (11,9%) e produgéo de
Eletricidade, gas e agua (9,9%). Esta ultima continua a manter a produgéao vendida quase exclusivamente no
mercado nacional.

Nas vendas para o mercado Intra-UE, a producao de Veiculos automdveis prossegue como a atividade com
maior relevancia, tendo representado 22,2% do total da producdo vendida para este mercado (17,7% em
2017). Seguem-se as vendas de produtos da Industria do vestuario e da Fabricagcdo de produtos metalicos,
que representam 7,1% e 6,7% do total, respetivamente (7,4% e 7,3%, pela mesma ordem, em 2017).

A maior parcela das vendas para paises Extra-UE resultou da venda de Produtos petroliferos (15,9%; 17,1% em
2017) e da venda de Produtos metalicos e de Produtos téxteis (ambos com 6,8%; 7,9% e 6,4%, respetivamente,
em 2017).

Figura 2.0.0.5 - Principais atividades industriais por mercado de destino (2018)

19,9%

6,8%
Mercado

Nacional  11,9% Intra-UE 7,1% Extra-UE 6,8%
58,3% 64,1% 6,7%
9,9% 70,5%
M Indistrias alimentares (Div. 10) M Veiculos automdweis, reboques, M Coque, prod. petroliferos refinados
Coque, prod. petroliferos refinados semi-reboques e componentes (Div. 29) e agl. de combustiveis (Div. 19)
e agl. de combustiveis (Div. 19) Inddstria do vestuério(Div. 14) Fabricagdo de produtos metalicos, exc.

méquinas e equipamentos (Div. 25)
Fabricagdo de texteis (Div. 13)

Eletricidade, gas, vapor, agua quente e
friae ar frio (Div. 35)
Outras divisdes

Fonte: INE, IAPI

Fabricagdo de produtos metalicos, exceto
méquinas e equipamentos. (Div.25)
Outras divisdes Outras divisdes

Recuperacao nas vendas de Outras partes e acessorios para veiculos automoveis

Em 2018, 14,7% do valor da produgdo vendida concentrou-se nos quinze principais produtos industriais
produzidos, diminuindo a concentragao em -1,6 p.p. face a 2017. Os Gasoleos e marine diesel apresentaram
o valor da produgao vendida mais elevado nos dois ultimos anos. Seguiram-se as Outras partes e acessorios
para veiculos automéveis, tratores e veiculos para usos especiais (...) que subiram dois lugares no ranking.

Em 2018, dos principais produtos vendidos, destacaram-se em termos de variagao positiva, os afetos a Divisdo
29 - Fabricagéo de veiculos automoveis, reboques, semi-reboques e componentes (...), nomeadamente as
Outras partes e acessorios para veiculos automoveis, tratores e veiculos para usos especiais (...) e Silenciosos
e tubos de escape e suas partes (com +51,2% e +5,0%, respetivamente) e a Divisao 35 -Eletricidade, gas,
vapor, agua quente e fria e ar frio, a eletricidade hidraulica (com +53,2%).

No ano anterior os crescimentos mais acentuados também se registaram nos mesmos produtos da Divisdo
29 (respetivamente com varia¢des de +13,9% e +10,1%) e na Divisdo 35 o maior acréscimo foi observado na
Eletricidade térmica (+16,0%).
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Figura 2.0.0.6 - Principais produgdes industriais (2018)

. . Vendas de produtos
Quantidade | Quantidade

Cadigo do

el Designagao do produto Unidade produzida vendida
Total da industria (2294 produtos) 1 1 I 88 344 311 Il /i 1
Total dos 15 principais produtos 1 1 1 12963 280 14,7 I I
192002600  Gasoleos e Marine Diesel kg 1°

Outras partes e acessorios para veiculos automéveis,
tratores e veiculos para usos especiais (incéndios,

293203090 ) S P 1 1 i 2407937 2,7 512 2°
betoneiras e semelhantes), inclui depdsitos de
combustivel

351101030 Eletricidade térmica 10°%kWh 28 275 060 26 153556 2050621 2,3 -0,8 32

192002100  Gasolina para motores kg 4°
Veiculos automoveis ligeiros de passageiros, com motc

291002100 de ignicéo por faisca, cilindrada <= 1500 cm3 " 5

351101073  Eletricidade edlica (gerada por turbinas a vento) 10°kWh 14 147 750 14053509 1316653 1,5 3,6 6°
Veiculos automéveis ligeiros de passageiros, com motc
diesel ou semidiesel, 1500 cm3 < cilindrada <= 2500

291002330  cm3 (exceto para transporte >= 10 pessoas, n° 82485 82294 1231801 14 29 7°
autocaravanas, veiculos para neve, golfe e usos
especiais)

351101072  Cletricidade hidréulica (gerada pelas centrais 10°kWh 13166296 13056859 922858 1,0 532  8°
hidroelétricas)

192002400 Carborreatores (jet fuel) do tipo gasolina e do tipo - 9
querosene

221101355 Pneus novos, de ligeiros com indice de carga <= 121 n° 17 989 218 18 155 842 871772 1,0 -0,3 10°

152011352 ~ Cealgado de exterior, com parte superior de couro pa 29968174 30558713 862678 10 -13  11°

natural, de uso feminino
293203063  Silenciosos e tubos de escape; suas partes kg 46 116 266 45 899 500 860313 1,0 5,0 12°
Pastas quimicas de madeira, a soda ou ao sulfato,
exceto pastas para dissolugédo
Aparelhos recetores de radiodifuséo, dos tipos
264001270 utilizados nos veiculos automdveis, combinados com n° 7 868 696 7 868 696 810569 0,9 -7,7 14°
um aparelho de gravagao ou reprodugao de som
Outros papéis e cartdes com uma percentagem de
171201439  fibras obtidas por processo mecanico <= 10% e de kg 971 055 558 1 130 866 554 798909 0,9 4,0 15°
peso >= 40 g/m? mas <= 150 g/m?, em folhas

171101200 kg 90% sdt 1 870 626 884 1396 741613 829170 0,9 0,5 13°

(continua)
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Andlise de resultados

Figura 2.0.0.6 - Principais produgées industriais (2018) (cont.)

Vendas de produtos

Cédigo do Quantidade Quantidade 577 =V
Designag&o do produto Unidade roduzida vendida 2 \VELT
produto s : e (10° Euros) 16-17 |Rank
2017 2017
Total da industria (2294 produtos) I Il I 82550352 /I I Il
Total dos 15 principais produtos I I /A 13422 882 16,3 1 I
192002600  Gasoleos e Marine Diesel kg 1°
351101030  Eletricidade térmica 10°kWh 32763 304 29610 343 2066189 2,5 16,0 2°
192002100  Gasolina para motores, incluindo gasolina de aviagdo kg 3°
Outras partes e acessorios para veiculos automéveis,
203203090 tratore§ e veiculos para usos es;.)emal's (lncendlos, I I I 1592998 19  13.9 40
betoneiras e semelhantes), inclui depdsitos de
combustivel
351101073  Eletricidade edlica (gerada por turbinas a vento) 10°%kWh 13 805 167 13 693 964 1270744 1,5 4,3 5°
Veiculos automdveis ligeiros de passageiros, com
motor diesel ou semidiesel, 1500 cm3 < cilindrada <=
291002330 2500 cm3 (exceto para transporte >= 10 pessoas, n° 75 391 75136 1196 584 1,4 -3,0 6°
autocaravanas, veiculos para neve, golfe e usos
especiais)

Aparelhos recetores de radiodifuséo, dos tipos
264001270  utilizados nos veiculos automéveis, combinados com n° 9175 307 9175 307 878115 1,1 7,6 7°
um aparelho de gravagéo ou reprodugdo de som

221101355  Pneus novos, de ligeiros com indice de carga <= 121 n° 18 491 237 18 334 668 874148 11 3.4 8°

152011352 ~ Calgado de exterior, com parte superior de couro pa 30791943 31042284 873774 11 45 o
natural, de uso feminino

171101200 " 2stas quimicas de madeira, & soda ou ao sulfato, -\ g0, i 1911791033 1699 699 538 824938 1,0 -96  10°
exceto pastas para dissolugédo

293203063 Silenciosos e tubos de escape; suas partes kg 36 684 679 36 693 021 819326 1,0 10,1 11°

141403000  |-Shirts (inclui os bodies) e camisolas interiores n° 139930 571 137 717 652 792540 1,0 81 12°

(camisetas) de malha

Outros papéis e cartdes com uma percentagem de
171201439  fibras obtidas por processo mecanico <= 10% e de kg 1184 240 562 1 176 644 518 768 493 0,9 -1,8 13°
peso >= 40 g/m? mas <= 150 g/m?, em folhas
Calgado de exterior, com parte superior de couro

152011351 . pa 26 436 721 26 669 422 755695 0,9 -0,4 14°
natural, de uso masculino
257345070 !leld?s para borracha ou~plastlco, para moldagem por no 13615 13137 709339 0,9 3.0 150
injegdo ou por compressao
Fonte: INE, IAPI
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2.1 ANALISE DAS PRINCIPAIS DIVISOES DE ATIVIDADE

Em 2018, as cinco principais divisdes de atividade foram responsaveis por 44,7% do valor total da produgao
vendida e servigos prestados (43,2% em 2017, 42,4% em 2016), representando uma concentragéo crescente
nos principais setores de atividade.

2.1.1 Divisao 10 - Industrias alimentares

Em 2018, o valor da produgéo vendida cresceu 3,8% face ao ano anterior (+4,6% em 2017).

As vendas para o mercado Nacional aumentaram 3,3% (-0,9 p.p. face ao ano anterior). O Pao constituiu o
principal produto vendido, gerando 594 milhdes de euros e representando 5,2% do total da divis&o.

Em 2018, o valor da produc¢éao vendida da Divisao 10 - Industrias alimentares cresceu 3,8%, correspondendo
a uma desaceleracao face a 2017 (+4,6%).

O consumo aparente calculado para os produtos desta divisdo diminuiu o ritmo de crescimento em 2018, em
resultado de aumentos menos acentuados de todas as suas componentes, face ao ano anterior. A par de
desaceleragdes intensas nas importacdes e nas exportagcdes, também a produgido nacional das Industrias
alimentares cresceu menos que em 2017 (-0,8 p.p.), o que se refletiu num crescimento do consumo aparente
bem menos acentuado que o verificado em 2017.

O comportamento desta variavel nesta Divisdo da CAE influenciou de forma significativa a variagéo global do
consumo aparente do total da industria transformadora, dado o peso das vendas das Industrias alimentares
(12,6%) no total.

Figura 2.1.1.1 - Evolucao das Exportacdes, Importacdes, Producao e Consumo aparente das Industrias alimentares

% Divisdao 10
16,0 1

12,0 -
8,0

4,0 -

0,0

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Consumo aparente mmm— Producgdo
—0— Exportagdes == =- Importagdes

Fonte: INE, IAPI e CI

Producéao vendida no mercado Intra-UE manteve um crescimento significativo

O acréscimo da produgao vendida na industria alimentar (+3,8% em 2018, +4,6% em 2017) resultou
particularmente das vendas para o mercado Nacional (+3,3%; +4,2% em 2017). Para os mercados Intra-UE e
Extra-UE as vendas cresceram 6,3% e 5,1%, respetivamente (+8,2% e +0,6%, pela mesma ordem, em 2017).
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Andlise de resultados

P> Figura 2.1.1.2 - Venda de produtos: Peso e varia¢cdo por mercado de destino (2017-2018)

Divisao 10 - Industrias alimentares

Peso dos mercados de destino nas vendas totais de Vendas de produtos - taxa de
produtos variagdo

] 6,3%

2018 79,5% 16,3%I 4,2% 5.1%

3,8%

4 3,3%

2017 79,9% 15 S%I 4,2% I

M Total Mercado nacional Intra-UE M Extra-UE
Fonte: INE, IAPI

Os cinco principais produtos produzidos da Industria alimentar representaram 21,3% do valor da produgéo
vendida. Entre estes, o Pao constituiu o principal produto vendido em 2018, gerando 594 milhdes de euros e
representando 5,2% do total da Divisao, apesar do decréscimo de 3,2% em comparagdo com o ano anterior.

Dos cinco principais produtos desta atividade, destacaram-se com variagdes positivas mais significativas, face
ao ano anterior, o Azeite virgem que cresceu 20,1% e a Pastelaria com um aumento de 9,9%.

P> Figura 2.1.1.3 - Principais produtos (2018)

Quantidade vendida Venda de produtos
Cédigo do : ~ Quantidade
__

IndUstrias alimentares(div. 10) i Il 11438 721 /i I

10 107101100 20 sem adigdo de mel, ovos, kg 442711004 429031143  -35% 593 578 5,2% -3,2%
queijo ou frutos

2° 107101200 Pastelaria kg 192 434 503 191 256 761 -4,9% 568 879 5,0% 9,9%
Alimentos para criagdo de animais

3° 109101037  (exceto pré-misturas): animaisde kg 1612281231 1701290423 5,4% 450 223 3,9% -1,1%
capoeira
Azeite virgem, ndo quimicamente

4° 104122210 modificado (inclui azeite virgem kg 122903 715 117 268 757 27,5% 419 021 3,7% 20,1%
lampante e corrente)

50 105104050 uelios ralados ou em po, qusijos 80097055 77986853  -0.5% 401943 3.5% 4.8%
de pasta azul e outros queijos

Total dos principais produtos (5 de 292) 1/ /i 1 1/ 2433 645 21,3% 5,0%

Fonte: INE, IAPI
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2.1.2 Divisao 29 - Fabricacdao de veiculos automaveis, reboques, semirreboques e componentes
para veiculos automdveis

Em 2018, o valor da produgao vendida na atividade de Fabricacdo de veiculos automdveis e seus
componentes cresceu 33,6% (+18,8% em 2017), destinando-se maioritariamente ao mercado externo
(79,7%, +0,5 p.p. face a 2017).

O mercado Intra-UE manteve-se como principal mercado de destino da produgédo automével nacional, e
cresceu 36,5% face ao ano anterior (+5,7% em 2017).

Os cinco principais produtos representaram mais de metade do total das vendas na divisao.

Em 2018, o valor da produgéao vendida na atividade de Fabricagao de veiculos automodveis e seus componentes
cresceu 33,6% (+18,8% em 2017), destinando-se maioritariamente ao mercado externo (79,7%, +0,5 p.p. face
a 2017).

Apesar do acréscimo significativo da produgédo em 2018, o consumo aparente desacelerou, em resultado
do forte aumento das exportagdes. Em 2017 e 2018 as taxas de variagdo das exportagdes e da produgao
superaram a das importagdes.

Figura 2.1.2.1 - Evolucdo das Exportacdes, Importacdes, Producdo e Consumo aparente da Fabrica¢do de
veiculos automoéveis, reboques, semirreboques e componentes para veiculos automéveis

% Divisdo 29
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Fonte: INE, IAPI e CI

Expanséao do valor da producéo vendida para os mercados externos

Em 2018, o mercado Intra-UE manteve-se como principal mercado de destino da produgao automével nacional,
correspondendo a 74,7% (73,1% em 2017) das vendas totais. As vendas para os mercados nacional e Intra-
UE cresceram acentuadamente e com semelhante intensidade (30,8% e 36,5%, face a 2017), enquanto as
vendas para o mercado Extra-UE aumentaram 7,6%.
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Andlise de resultados

P> Figura 2.1.2.2 Venda de produtos: Peso e variacdo por mercado de destino (2017-2018)

Divisdo 29 - Fabricacao de veiculos automoveis, reboques, semirreboques e componentes para

Peso dos mercados de destino nas vendas totais de Vendas de produtos -taxa de
produtos variagao
| 36,5%
33,6%
30,8%
2018 | 20,3% 74,7% 5,0%
2017 20,8% 73,1% 6,1% 7,6%

M Total Mercado nacional Intra-UE M Extra-UE
Fonte: INE, IAPI

Quatro, dos cinco principais produtos mais representativos desta Divisdo observaram crescimentos face ao
ano anterior. As Qutras partes e acessorios para veiculos automéveis foi um dos produtos que mais contribuiu
para o crescimento desta atividade, com um aumento de 51,2%.

P> Figura 2.1.2.3 - Principais produtos (2018)

Quantidade vendida Venda de produtos

Cadigo do . ~ Quantidade
S Designagao do produto produzida - Total -

10° Euros

Fabricacdo de veiculos automoéveis, reboques
semirreboques e componentes para veiculos automéveis  // I I Il 10 223 512 1 1
(div. 29)

Outras partes e acessorios para
veiculos automdéveis, tratores e
veiculos para usos especiais
(incéndios, betoneiras e
semelhantes), inclui depésitos de
combustivel

1° 293203090 1 I 1 1 2407 937 21,1% 51.2%

Veiculos automoveis ligeiros de
2° 291002100  passageiros, com motor de ignigéo kg 123 569 123 532 190,5% 1597 722 14,0% 141,7%
por faisca, cilindrada <= 1500 cm3

Veiculos automoveis ligeiros de
passageiros, com motor diesel ou
semidiesel, 1500 cm3 < cilindrada
3° 291002330  <=2500 cm3 (exceto para kg 82 485 82294 9,5% 1231 801 10,8% 2,9%
transporte >= 10 pessoas,
autocaravanas, veiculos para neve,
golfe e usos especiais)

Silenciosos e tubos de escape;

4° 293203063 kg 46 116 266 45 899 500 25,1% 860 313 7,5% 5,0%
suas partes

50 293201000 As’sentos dos tl[:')OS. utilizados em kg
veiculos automoveis

Total dos principais produtos (5 de 36) i /i /i I i )

Fonte: INE, IAPI
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2.1.3 Divisdao 19 - Fabricacao de coque, produtos petroliferos refinados e de aglomerados de
combustiveis

Em 2018 a produgao de Produtos petroliferos (...) (Divisdo 19) aumentou 6,1%, correspondendo a uma
significativa desaceleragao face a 2017 (+19,8% nesse ano).

A estrutura dos mercados de destino da produgdo vendida manteve-se semelhante a do ano anterior,
destacando-se em 2018 o acréscimo de 16,3% nas vendas para mercados Intra-UE.

Em 2018 a produgdo de Produtos petroliferos (...) (Divisdo 19) aumentou 6,1%, correspondendo a uma
significativa desaceleragéo face a 2017 (+19,8% nesse ano).

O consumo aparente nesta atividade cresceu em 2018, em consequéncia dos movimentos positivos observados
na produgéao e nas importacdes. De 2014 a 2016 as exportagdes e as vendas de produtos na Fabricagdo de
Produtos petroliferos decresceram devido a diminuigées de pregos. No entanto, em 2017 os pregos tiveram
variagdes positivas acentuadas, impulsionando as vendas na ordem dos 19,8%. Em 2018, os crescimentos
das exportacoes e da produgao foram significativamente menos acentuados que no ano anterior.

Figura 2.1.3.1 - Evolugao das Exportag¢des, Importagdes, Producdo e Consumo aparente da Fabricagao de
coque, produtos petroliferos refinados e de aglomerados de combustiveis
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Fonte: INE, IAPI e CI

Desaceleracao no valor da producao vendida de produtos petroliferos

Os acréscimos no valor dos produtos vendidos nesta Divisdo foram impulsionados pelas variagdes positivas
dos mercados nacional e Intra-UE (+7,0% e +16,3%, respetivamente), enquanto as vendas para o mercado
Extra-UE diminuiram 6,9%. Na estrutura dos mercados de destino da produg¢ao vendida, os mercados Intra-
UE e Extra-UE detinham um peso de 19,1% e 15,8% (17,4% e 18,0%, em 2017, respetivamente), enquanto
o mercado Nacional se destaca com um peso de 65,1% (64,5% em 2017).
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Andlise de resultados

P> Figura 2.1.3.2 Venda de produtos: Peso e variagdo por mercado de destino (2017-2018)

Divisdo 19 - Fabricacao de coque, produtos petroliferos refinados e aglomerados de
combustiveis

Vendas de produtos -taxa de

Peso dos mercados de destino nas vendas totais de variagdo
produtos

- 16,3%

2018 65,1% 15,8%

6,1% 70%

o oo -18,0% .

-6,9%

m Total Mercado nacional = Intra-UE = Extra-UE

Fonte: INE, IAPI

Em 2018, os cinco principais produtos (de um total de 13) representaram 92,9% do valor total da produgao
vendida.

Em 2018 os Fueldleos cresceram 18,8%, apos terem crescido 38,7% em 2017.

P> Figura 2.1.3.3 - Principais produtos (2018)

Quantidade vendida Venda de produtos

Codigo do . - . Quantidade
Rank produto Designagéo do produto e produzida - Total --

BV 10°Euros [

Fabricagdo de coque, de produtos petroliferos refinado

e de aglomerados de combustiveigdiv.19) Y Y U 4 8334813 4 4
1° 192002600  Gasoleos e Marine Diesel kg
20 192002100 Gasolina para motores, incluindo kg

gasolina de aviagao

Carboreatores (jet fuel) do tipo
gasolina (destilado de petréleo, de

3° 192002200  100°C a 250°C, obtido por mistura kg
de querosene e de gasolina,
especialmente para turbomotores)

4° 192002800  Fueldleos, n.e. kg 2306324240 2286802488 -4,0% 781775 6,8% 18,8%
5 192002700 Olfeo.s medlos.de Qetroleo; fragbes .

médias, n.e. (inclui nafta)
Total dos principais produtos (5 de 13) I I I I 7294 758 92,9% 0,0%

Fonte: INE, IAPI
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2.1.4 Divisao 25 - Fabricagao de produtos metalicos, exceto maquinas e equipamentos

Em 2018 a venda de produtos da Fabricagédo de produtos metalicos (Divisédo 25) cresceu 6,7%,
correspondendo a uma desaceleracéo face ao ano anterior (+7,6% em 2017).

Foram os mercados Nacional (peso de 45,1% no total dos mercados) e Intra-UE (peso de 44,5%) que
impulsionaram as vendas no total desta divisdo, com as vendas para o mercado Extra-UE a diminuirem
13,2%.

Em 2018 a venda de produtos da Fabricagédo de produtos metalicos (Divis&o 25) cresceu 6,7 %, correspondendo
a uma desaceleracao face ao ano anterior (+7,6% em 2017).

Em 2018 a venda de produtos da Fabricagéo de produtos metalicos (Divis&o 25) cresceu 6,7%, correspondendo
a uma desaceleragao face ao ano anterior (+7,6% em 2017).

Em 2018, as exportagdes e as importagdes registaram um decréscimo no ritmo de crescimento o que,
associado a variagdo na produgao, condicionou o comportamento do consumo aparente, que registou uma
forte desaceleragao face ao ano anterior.

Figura 2.1.4.1 - Evolucdo das Exportagées, Importagcées, Producdo e Consumo aparente da Fabricagcdo de produtos
metalicos, exceto maquinas e equipamentos
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Fonte: INE, IAPI e ClI

Desaceleracao das vendas da Fabricacdo de produtos metalicos

Em 2018, a Fabricagao de produtos metalicos teve como principais destinos o mercado Nacional e o mercado
Intra-UE, registando-se aumentos de 9,5% e 10,1%, respetivamente (+12,0% e +2,1%, pela mesma ordem,
em 2017). As vendas para o mercado Extra-UE decresceram 13,2% em 2018, apds um acréscimo de 12,6%
no ano anterior. A estrutura de distribuicao das vendas de produtos desta Divisao pelos varios mercados tem-
se mantido relativamente estavel.
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Andlise de resultados

P> Figura 2.1.4.2 - Venda de produtos: Peso e varia¢cdo por mercado de destino (2017-2018)

Divisao 25 - Fabricagdo de produtos metalicos, exceto maquinas e equipamentos

Peso dos mercados de destino nas vendas totais de Vendas de produtos - taxa de
produtos variagao

9,5% 10,1%
0
2018 45,1% 44,5% I, 6,8%
2017 44,0% 43,2% I

Fonte: INE. I1API B Total Mercado nacional Intra-UE M Extra-UE

13,2%

Nesta Divisao, os cinco principais produtos representaram 41,0% do valor total das vendas. Os Moldes para
borracha ou plastico, registaram o maior valor de vendas nesta divisdo, correspondendo a 785 milhdes de
euros, tendo crescido 10,6% face ao ano anterior. A producéo de Portas, janelas (...), foi o segundo produto
mais significativo, observando um acréscimo de 9,6% em 2018, alcangando 567 milhdes de euros. Nos cinco
principais produtos, apenas as vendas de Construgbes pré-fabricadas de ferro ou ago registaram uma redugao
em 2018 (-1,1%).

P> Figura 2.1.4.3 - Principais produtos (2018)

Quantidade vendida Venda de produtos
Cédigo do : ~ Quantidade
produto PESIgNEcE0 do rodiio produzida 1od ---
L 0Euos A
Fabricagdo de produtos metalicos, exceto maquinas e
equipamentos 1 I I 1 5452915 1 A
(div. 25)
Moldes para borracha ou plastico,
1° 257345070  para moldagem por injecdo ou por  n° 12278 11421 -13,1% 784 527 6,9% 10,6%
compressao
2 251201050 | ortas: janelas e seus caixilhos, 3398210 5429213 77.4% 566 956 5,0% 9.6%
alizares e soleiras, de aluminio
30 251101030 COnsirugdes pré-fabricadas de i I I I 334 924 2,9% 1%
ferro ou ago
Obras de ferro ou ago, n.e.
(inc.tabaqueiras, cigarreiras, cx.de
po-de-arroz, estojos p/pintura de
40 250902045 oSt & semelh. de algibeira; i I i I 330 252 2,9% 7.7%
cestos" pffiltrar a 4gua a entrada
dos esgotos),exc.carretéis
p/cabos, tubos, portinholas de
vent.ndo mec.,goteiras e ganchos
Outras estruturas, de ferro
fundido, ferro ou aco,
50 251102350 Principalmente emchapa (exceto 414476855 111937885  2.8% 218 073 1,9% 7,5%
painéis multiplos constituidos por
duas chapas com nervuras e uma
alma isolante)
Total dos principais produtos (5 de 220) /] /] / /] 2234733 41,0% 7,7%

Fonte: INE, IAPI

\A
v




2.1.5 Divisao 35 - Eletricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio

A producao de Eletricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio destinou-se na totalidade ao mercado
Nacional. Esta atividade observou um aumento de 8,9% nas vendas de produtos (+3,5% em 2017), com
um decréscimo de 0,9% nos pregos.

Entre os 10 produtos desta atividade, a Producao de eletricidade térmica foi o mais vendido, representando
17,9% do total de venda de produtos desta Divisao.

A producgéo de Eletricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio destinou-se na totalidade ao mercado
Nacional. Esta atividade observou um aumento de 8,9% nas vendas de produtos (+3,5% em 2017), com um
decréscimo de 0,9% nos pregos.

No conjunto dos cinco produtos mais vendidos desta Divisao, a Eletricidade térmica foi o produto mais vendido,
representando 17,9% do total e contraindo 0,8% face a 2017. Este produto e a Eletricidade por converséo
fotovoltaica (...), que diminuiu 3,1%, foram os Unicos neste grupo a observarem decréscimos em 2018. A
Eletricidade edlica (...), a Eletricidade hidraulica (...) e a Outra eletricidade registaram evolugdes positivas de
3,6%, 53,2% e 20,3%, respetivamente.

Figura 2.1.5.1 - Principais produtos (2018)

Quantidade vendida Venda de produtos

Cadigo do Designacio do produto Quantidade Total Tx.Var Total Peso no total  Tx.Var
produto gnag P produzida 2017-2018 da atividade 2017-2018
% %

Eletricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio

(div. 35) I i Il Il 4531410 I I

1° 351101030 Eletricidade térmica kg 28275060 26153556  -11,7% 2050621 17,9% -0,8%

20 351101073 Eletricidade edlica (gerada por kg 14147750 14053509  26% 1316653  11,5% 3,6%
turbinas a vento)

3 351101072 Cieiricidade hidréulica (gerada kg 13 166 296 13056859  66,0% 922 858 8,1% 53,2%

pelas centrais hidroelétricas)
Eletrlc:|de.1de por convgrsao / Il I /I 70 103 0,6% 31%
fotovoltaica de energia solar
Outra eletricidade (pilhas de
combustivel, etc., ligada a rede)

Total dos principais produtos (5 de 10) 1/ I 1/ 1/ 4422768 38,7% 8,8%

4° 351101075

5° 351101079 kg 603 939 561 379 17,4% 62 533 0,5% 20,3%

Fonte: INE, IAPI
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3 - COMPARAGCAO INTERNACIONAL!

O crescimento da producao industrial em Portugal superou o observado no conjunto da Unido Europeia

Em 2018, no ambito da comparacao europeia, que exclui as divisdes 19 (Fabricagdo de coque, produtos
petroliferos refinados e de aglomerados combustiveis) e 35 (Eletricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar
frio), Portugal registou um crescimento de 6,8% (+8,5% em 2017) no valor das vendas de produtos industriais,
enquanto a Unido Europeia cresceu 1,8% (+6,3% em 2017), registando em ambos os casos tendéncias de
abrandamento face ao ano anterior, mais acentuada no total da UE.

O peso de Portugal no total da produgéao industrial da Unido Europeia manteve-se inalterado entre 2012 € 2013
(1,2%), tendo aumentado ligeiramente para 1,3% em 2014, verificando-se uma estabilidade em torno desse
valor até 2017. Em 2018 registou-se um acréscimo de 0,07 p.p., que permitiu assim a Portugal alcangar um
peso de 1,4% no total das vendas de produtos da Unido Europeia (UE 28).

Figura 3.0.0.1 - Producdes industriais de Portugal e da Unido Europeia (2018)
Peso da Venda de Produtos de Portugal na UE 28 Taxa de variagdo da Venda de Produtos (%)

1,39%

mUE 28 85
1,32%

Portugal
1,29% 9 54 63
1,28% '

6,8

1,25%
1,22% 32 35

0,7 05

-0,2
r v v v v v v . -1,2
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1,24%

Fonte: INE e Eurostat

De entre os cinco principais produtos vendidos na Unidao Europeia, quatro pertencem a industria automovel
€ seus acessorios, destacando-se a Alemanha na produgédo automovel e a Chéquia nos acessorios e pegas
destinados a esta industria. Portugal deteve um peso de 2,3% no total da produgao europeia de Veiculos
automoéveis com motor de exploséo, de cilindrada ndo superior a 1 500 cm?.

Os medicamentos foram o 4.° produto mais relevante em termos de valor da produgéo vendida na UE, com
destaque para a Alemanha (quota de 18,0%), tendo assim suplantado a Irlanda, que em 2017 havia sido o
maior produtor de medicamentos na UE.

1 No ambito da comparagéo internacional, foram considerados os dados disponibilizados pelo Eurostat a julho de 2019, valores de 2012
a 2018. Os dados para o ultimo ano foram corrigidos de acordo com os valores definitivos para Portugal, divulgados no ambito desta
publicagdo. Como o principal produtor, foi considerado o pais com o valor da produgéo mais elevado entre os paises da Unidao, com
dados disponiveis (sem confidencialidade).
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Figura 3.0.0.2 - Produgdes industriais mais importantes da Unido Europeia (2018)
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Portugal ganhou quota de mercado a Italia na producéo de Cal¢ado exterior feminino e manteve a maior
producao de Pneus novos, de ligeiros, da Unido Europeia

Importa referir que, para comparabilidade dos dados, a analise dos cinco principais produtos produzidos exclui
as divisdes 19 e 35 (nado incluidas nos dados totais da UE disponiveis). Estas sdo exatamente as duas divisdes
onde se incluem os dois principais produtos produzidos em Portugal (Gaséleos marine diesel e Eletricidade
térmica).

Assim, nesta analise de ambito mais limitado, Portugal destacou-se como principal produtor de Pneus novos, de
ligeiros (...) na Unido Europeia, correspondendo-lhe 51,1% da produgéo total deste produto na Unido Europeia.

Portugal registou ainda uma produgao muito significativa de Calgado exterior feminino, representando 15,0%
do total desta produgéo na UE (13,6% em 2017), sendo este o quinto produto mais significativo no total da
producgao nacional da industria transformadora. A Italia liderou a produgéo vendida de Calgado exterior de uso
feminino (...) na UE, com 49,0% do total (54,4% em 2017).

De entre estes cinco principais produtos produzidos em Portugal, as Outras partes e acessorios automoéveis
correspondem ao principal produto produzido, representando 3,4% do total da UE, sendo a Chéquia o maior
produtor com 10,5% de um total de 70 mil milhdes de Euros.

O segundo produto no total das vendas nacionais, correspondeu aos Veiculos automéveis com motor de
exploséo, de cilindrada ndo superior a 1 500 cm?, representando 2,3% do total das vendas da UE, com a
Alemanha a liderar com uma quota de 26,8%.

Os Veiculos automoéveis com motor a diesel ou semidiesel, com cilindrada entre 1 500 e 2 500 cm?® foram o
terceiro produto produzido em Portugal, do qual a Espanha é o maior produtor, cabendo-lhe 12,3% do total de
90 mil milhées de Euros produzidos na UE.
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Andlise de resultados

P> Figura 3.0.0.3 - Producdes mais importantes de Portugal (2018)
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Fonte; IME e Eurostat

Portugal liderou a producao vendida de produtos de cortica e seus desperdicios na UE, em 2018

Em 2018, quatro dos produtos em que Portugal deteve a maior quota de producao vendida na Unido Europeia
estavam relacionados com a Industria da cortica, nomeadamente Desperdicios de cortica, com 84,2% (em 292
milhdes de Euros), Outras obras de cortica aglomerada, com um peso de 89,7% (em 175 milhdes de Euros),
Obras de cortiga natural, discos e outras, com 81,3% (em 180 milhdes de Euros), e Cortica aglomerada, (...),
com 77,2% (em 76 milhdes de Euros). Os “Tecidos turcos” de algodao, com um peso de 90,4% posicionaram-
se em 4° lugar na lista de produtos nacionais com maior quota de mercado na UE.

p> Figura 3.0.0.4 - Producdes Portuguesas com maior quota de mercado na Unidao

Europeia (2018)
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1. ENQUADRAMENTO

O Inquérito Anual a Produgao Industrial traduz uma integracdo completa da metodologia definida a nivel
comunitario, para as estatisticas da producao industrial, através do Regulamento (CEE) n.° 3924/91, do
Conselho, de 91.12.19 (Regulamento PRODCOM) e do Regulamento (CE) n.° 912/2004, da Comisséo, de
2004.04.29, nomeadamente no que respeita ao nivel de cobertura da produgao nacional, variaveis inquiridas
e tipos de produgéo realizada.

Houve, ainda, a preocupacéo de adaptar a metodologia constante nestes regulamentos a realidade industrial
portuguesa, através da desagregacao da lista de produtos comunitaria, com a adog¢do de sub-posigdes
nacionais, consideradas indispensaveis para o adequado conhecimento da produgéo industrial do pais.

2. METODOLOGIA

O Inquérito Anual a Produgéo Industrial € um inquérito por amostragem. A amostra foi selecionada de acordo
com 0s seguintes critérios:

A. Empresas industriais (empresas classificadas na sec¢ao C e ainda as CAE’s 3511, 35210, 35301, 35302,
3831, 38321 e 38322)

Componente exaustiva

o VVN > 10ME€ (valores do universo);

o VVN > 1M¥, para as CAEs 10510, 10611, 10613, 10830, 11021, 16100, 16290 e 17110, 19201, 29100
Componente nao exaustiva

1. Ordenando as restantes empresas por ordem decrescente de VVN, selecionar em cada CAE:

i. Minimo de 5 empresas (se possivel), sendo que no primeiro ano se considerou como minimo 6
ou 7 empresas, dependendo do grau de representatividade;

ii. Empresas que permitam atingir 15% do VVN, se peso da componente exaustiva = 80%;
iii. Empresas que permitam atingir 35% do VVN, se peso da componente exaustiva = 60 e < 80%;
iv. Empresas que permitam atingir 50% do VVN, se peso da componente exaustiva < 60.

2. Inclusdo de empresas importantes ao nivel da representatividade por produtos a 12 digitos (analise
anual e manual - lista de NPC).

3. Inclusdo de empresas com VV do IAPI do ano anterior = 10M€.
B. Empresas néo industriais
Componente exaustiva

1. Venda de Produtos = 5M€ e Custo Matérias Consumidas = 2,5M€ (valores do universo), comuns
com o IAPI do ano anterior;

2. Venda de Produtos = 5M€ e Custo Matérias Consumidas = 2,5M€ (valores do universo), ndo comuns
com o IAPI do ano anterior;

3. Venda de Produtos do IAPI do ano anterior = 2,5M€.

Os resultados para as restantes empresas, nao contidas na amostra, sdo obtidos através da aplicacéo da
estrutura das respostas por produtos, as empresas do Sistema de Contas Integradas das Empresas.

\A
v







[CONCEITOS ]

\A
v







<<

- entidade juridica (pessoa singular ou coletiva) correspondente a uma unidade organizacional
de producao de bens e servigos, usufruindo de uma certa autonomia de decisdo, nomeadamente quanto a
afetacdo dos seus recursos correntes. Uma empresa exerce uma ou varias atividades, num ou varios locais.

- a lista de produtos e as respetivas unidades de referéncia, correspondem a Versao Portuguesa -
ajustada - da lista PRODCOM anexa ao Regulamento Comunitario n® 3924/91 de 19/12.

- todos os produtos produzidos, passiveis de serem utilizados
na fabricacao de outros produtos comercializaveis, embora possam ser vendidos nesse estado, com matérias-
primas adquiridas pela prépria empresa.

Nota: incluem-se também os produtos produzidos por outras empresas (nacionais ou estrangeiras), com
matérias fornecidas pela empresa inquirida.

- todos os produtos acabados, intermédios e/ou subprodutos e desperdicios
vendidos pela unidade de observacdo econdmica durante o periodo de referéncia, incluindo as vendas de
produtos eventualmente em existéncia e excluindo as transa¢des de mercadorias (produtos comprados para
venda sem terem sofrido qualquer transformacao).

- montante resultante da venda de todos os produtos durante o periodo de referéncia.

Nota: o calculo é feito com base no preco de venda a saida da fabrica, incluindo todos os impostos e subsidios
correntes de exploragéo e os custos de embalagem e excluindo o IVA e outros impostos de consumo, os custos
de transporte faturados a parte ou os descontos concedidos aos clientes. Os produtos vendidos integram os
produtos fabricados com matérias-primas adquiridas pela prépria empresa e os que tenham sido mandados
fabricar a terceiros, com matéria-prima fornecida pela empresa inquirida e excluem os produtos fabricados por
conta de terceiros e com matérias-primas fornecidas pelos mesmos.

- montante faturado com os trabalhos de natureza industrial, realizados
com matérias primas pertencentes a terceiros, mediante contrato ou comissao (cf. Conta POC 72).

- resultado da equacéo: Produgao +importagao - exportagao.
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V INBTITUTO MACIOMNAL DE ESTATIBTICA
STaATISTIOS PORTUGAL
INSTRUMENTO DE NOTAGAO DO SISTEMA ESTATISTICO NACIONAL

(LEI N° 22/2008 DE 13 DE MAIO) DE RESPOSTA CONFIDENCIAL E OBRIGATORIA, IAPI - Inquérito Anual a Produgao Industrial
REGISTADO NO INE SOB O N° 9760 VALIDO ATE 2018/12/31

Referéncia dos dados:
2018

Contactos para resposta e esclarecimento de duvidas:
INE - DEPARTAMENTO DE RECOLHA DE INFORMAGAO
Servigo de Inquéritos por Autopreenchimento
Nucleo de Recolha de Lisboa 6

Av. Antonio José de Almeida 1000-043 LISBOA
Tel. 218 440 436 / Fax 218 426 353/360
e-mail: iapi@ine.pt [ Resposta eletrénica: http://webing.ine.pt/aderentes |

[l 1dentificacao da unidade estatistica

Numero de identificagdo fiscal (NIF) | | | | | | | | | | Homepage

Designagéao social

Distrito/llha Municipio Freguesia

Enderego

Localidade Codigopostal | | | | [-[ |||
Telefone Fax e-mail

m Situacdo da unidade estatistica no periodo de referéncia dos dados

Situagao na atividade EEE Atividade econdmica principal (CAE Rev. 3) L1111 [(Bcoot |
Aguarda inicio de atividade |:|
Em atividade D
Atividade suspensa em / / |
Atividade cessada em / / |:| Ocorreu algum facto relevante no periodo de referéncia dos dados? Sim |:|
N° meses de atividade no periodo de referéncia L] Nzo []

(indique 0 meses se nao realizou operagdes ativas ou passivas no periodo de referéncia) Indique qual: | BC025 Data / / BC020
m0bservag6es
Utilize este espago para incluir sugestdes, justificagdes referentes a sua resposta ou outras observagdes que julgue convenientes. BC030

Responsével pelo preenchimento

Nome contacto

Telefone Fax e-mail

Fungéo ¥

Assinatura Data / /

SE NAO ESTEVE EM ATIVIDADE DURANTE O ANO DE 2018 TERMINA O PREENCHIMENTO DO QUESTIONARIO




Designagao da CAE: AAAAAAAAAAAAAAA A0050 | CAE: XXXXX NPC: ANO: 2018 Pag.:

Situacao perante a atividade: A0100 | Exercida _H_ N&o exercida definitivamente _H_ N&o exercida temporariamente _H_
Observagoes: A0200
PRODUTO UNID. cODIGO QUANTIDADES PRODUZIDAS QUANTIDADES VENDIDAS <>ro_MmﬂmoM_wzc>m Observagées
P0100 P0200 P0300 P0500 P0600 P0700 P0701

VALOR (Euros)

SERVIGOS INDUSTRIAIS PRESTADOS NA ATIVIDADE (cf. SNC conta 72) P0900 |xxxxx9150000 |

VALOR TOTAL DE VENDAS P0800 |xxxxx9110000 LLLL L L]
Para o Mercado Nacional P0801 [xxxxx9120000 [ ] ] | ]| | ]|
Para a Unido Europeia P0802 xxxxx9130000 [ ] ] | ]| | ]|
Para Paises Terceiros P0803 [xxxxx9140000 | | | | ]

| | |
| | |

Dos quais: Rendimentos de subcontratagéo na atividade P0901 |xxxxx9160000 |

* O total refere-se apenas aos codigos terminados em zerc

2018
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_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 00007GB6XXXXX| €080 S0119019] Ssasled aQ
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 0000€G6XXXXX| 2080 eladoin3 oelun eq
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 00002G6XXxXxX| LO8ON |euoloeN opealsi\ o
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LOLOW 00200 00901 0050 00E0IN 0020 0010
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+Bed 8L0Z  ONV :0dN %00 :3V0 | 0500V |




E CAE: xxxxx  NPC: ANO: 2018 Pag.:
FONTES ENERGETICAS UNID. | CODIGO  |QUANTIDADES consumipas|  VALOR A__ummqmwzmc_so Observagées
FO0100 F0200 F0300 F0500 F0700 FO0701
Hulha t te200t000t00 | | | | I I I I/ P II 1111 1]]
Coque t tero0t000000 | | | I [ I I I L LIl Tl 1]]
Outros combustiveis solidos, n.e.(residuos industriais sélidos nao renovaveis) Xxxxx9911000 L1 LLLL L]
Fuel-6leo t 192002800000 ([ | | [ [ | [ [ [ QLI T I LT LT]
Gasoleo KL | 1e2002600000 ||| | | [ [ [ [ [ [ JjLL L L[/ [ [ []]
Gasolina KL | 192002100000 || | | | [ [ [ [ [ [ Lt L L L[]
Petréleo KL | ostooto00000 | | | | | [ I[P 1T HLL LTI 11
Outros combustiveis liquidos, n.e. (derivados de petréleos) xxxxx9921000 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Propano e butano liquefeitos t 192003100000 || | [ | [ [ [ I PP TP T LTT]]
Acetileno t eI KRy TR | )
Hidrogénio t 201101150000 (|| | 1 L L L L L LN Ll L L L]
Gas natural m® | oe2001000000 || | | [ [ [ L[ LT T]]
Gas derivado R St I | I I I
Vapor associado a produgéo de eletricidade t sssottto0400 || | L L L L L L 1]
Outros combustiveis gasosos, n.e. (derivados de petroleo) xxxxx9931000 L1 LTLLLLLL 1
Eletricidade 10°%wh | ast101000000 || | | [ | [ I LI LI LI LI L] ]
Eletricidade, adquirida a rede 10%wh | ssttoto00006 ||| | | [ L LIt
Eletricidade, de produgéo propria 10°%kwh | 351101000007 ||| | | | [ [ | | ||
Eletricidade, adquirida a particulares 10%wh | 3stot000008 | | | | [ L LI L LL LTI LT
Calor 353011100000 I O O O
Fontes de energia renovaveis (a) 012903000000 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Carvio vegetal t 2ot427200000 ||| | | [ [ [ [ L L] ]
Lenha t 022001400000 | | | | | [ I ] [T WL LTI L1111
Lenha, de produc&o propria t o22001400007 || | I | L L L L1 |
Briquetes, pellets e aglomerados t te200t000200 | | | | [ I LI PPl lT11]]
TOTAL DE ENERGIA CONSUMIDA FOB0O | x:00xx9940000 LIl

(a) Inclui Residuos solidos urbanos, biomassa e outras energias renovaveis
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INSTRUCOES GENERICAS DE PREENCHIMENTO

Unidade monetaria:

- Os impressos foram elaborados por forma a permitir o registo informatico da informag&o. Inscreva apenas (1) algarismo em cada posigao:
Exemplo : 19294358 Inscrever | | 1] 9] 2| 9] 4] 3] 5| 8]

- Os valores monetarios devem ser expressos em euros sem indicar os céntimos;

- Os arredondamentos devem ser feitos por excesso quando os céntimos forem iguais ou
Exemplo : 6370,65 euros Inscrever 6[ 3] 7|1

NOTAS EXPLICATIVAS

Os espacos sombreados destinam-se a classificagdo ou codificagdo a efetuar pelos Servigos do INE. Nao escreva nesses espagos.
O preenchimento deve ser efetuado em letra bem legivel ou @ maquina.

Para facilitar contactos posteriores, ou eventuais pedidos de esclarecimento sobre a informagao prestada, por favor guarde uma copia da sua resposta.

EQUIVALENCIAS - PRODUTOS, MATERIAS PRIMAS E FONTES ENERGETICAS

Encontram-se disponiveis no enderego http://webing.ine.pt em Downloads, as tabelas de equivaléncias de produtos, matérias primas e fontes energéticas
cujos codigos sofreram alteragdes para o ano de referéncia.

UTILIZE OS SEGUINTES CONCEITOS E DEFINIGOES:

EMPRESA - Toda a organizagéo definida juridicamente, com balango préprio, submetida a uma dire¢do que tanto pode ser uma entidade juridica como uma
entidade fisica, e constituida com o fim de exercer, num ou em varios locais, uma ou varias atividades de produgdo de bens e servigos.

PRODUTOS (designacdes e unidades de referéncia) - A lista de produtos apresentada e as respetivas unidades de referéncia, correspondem a Versao
Portuguesa - ajustada - da lista PRODCOM anexa ao Regulamento Comunitario n.° 3924/91.

QUANTIDADES PRODUZIDAS - Produtos fabricados (todos os produtos produzidos durante o ano de referéncia do inquérito, passiveis de serem utilizados na
fabricagéo de outros produtos ou vendidos nesse estado) com matérias primas préprias. Inclui também os produtos produzidos por outras empresas (nacionais
ou estrangeiras), com matérias primas fornecidas pela V/ empresa.
1. Quantidades produzidas de conta-propria - s6 deve incluir os produtos produzidos na empresa com matérias primas préprias.
i) Quantidades produzidas para intraconsumo - s6 deve incluir os produtos produzidos na empresa integrados noutra fase do processo produtivo da
mesma empresa, numa Unidade de Atividade Econdmica diferente ou ndo daquela em que séo produzidas.
ii) Quantidades produzidas para venda nesse estado - s6 deve incluir os produtos produzidos na empresa durante o ano, destinados a serem
comercializados.
2. Quantidades produzidas por conta alheia - s6 deve incluir aqueles produtos que tenham sido produzidos por conta de empresas que entregaram as
matérias primas necessarias a sua produgao.

QUANTIDADES VENDIDAS - Nas quantidades vendidas consideram-se todos os produtos acabados e intermédios e/ou subprodutos e desperdicios, vendidos
durante o ano, incluindo vendas de produtos eventualmente em existéncia, mas excluindo as transag¢des efetuadas sobre produtos comprados para venda sem
que tenham sofrido qualquer transformagao (mercadorias).

VALOR DAS VENDAS - Corresponde ao valor de todos os produtos vendidos durante o ano - valor da produgédo comercializada (cf. SNC contas 712, 713, 717 e
718).
A valorizagao dos produtos é efetuada com base no preco de venda a saida da fabrica, incluindo todos os impostos e subsidios correntes de exploracdo. Este
valor abrange também os custos de embalagem, mesmo que estes sejam faturados a parte. Nao deve, contudo, incluir o IVA e outros impostos de consumo
faturados, os custos de transporte faturados a parte, nem os descontos concedidos aos clientes. No caso de aluguer de produtos acabados - e também de
"leasing" - (por exemplo, equipamento informatico e telefénico, maquinas de lavar, ou outros) deve ser indicado o valor estimado da receita atingivel por esse
produto no mercado.
Nos produtos vendidos incluem-se:

- Os fabricados com matérias primas proprias.

- Os que tenham sido mandados fabricar a terceiros, com matéria prima fornecida, para o efeito, pela empresa.
Nos produtos vendidos excluem-se:

- os produtos fabricados, por conta de terceiros, com matérias primas por eles fornecidas.

TRABALHO POR ENCOMENDA - E todo aquele em que se transforma ou trabalha material fornecido (sem faturagéo) pelo cliente. Este trabalho (em
quantidades) deve ser declarado pelo executante nas rubricas "por conta alheia". O valor a reportar deve ser inscrito nas rubricas "servigos industriais prestados"
e "rendimentos de subcontratagéo” e corresponde ao valor pago pelo cliente, independentemente da sua origem (nacional ou estrangeira). Cliente e executante
tém de ser empresas diferentes; ndo é considerado o trabalho por encomenda entre diferentes unidades da mesma empresa.

RENDIMENTOS DE SUBCONTRATAGAGQ - Rendimentos da empresa, em contrapartida de bens e servigos industriais fornecidos no ambito de uma relagdo de
subcontratagéo.

VALOR DOS SERVIGOS INDUSTRIAIS PRESTADOS A TERCEIROS - Respeita ao montante faturado com os trabalhos de natureza industrial, realizados com
matérias primas pertencentes a terceiros, mediante contrato ou comisséo, na atividade inquirida (cf. SNC conta 72).

TOTAL DE COMPRAS DE MATERIAS PRIMAS, SUBSIDIARIAS E DE EMBALAGENS - Inclui-se nesta rubrica o valor das compras de matérias primas,
subsidiarias e de embalagens efetuadas durante o ano civil a que respeita o inquérito, por cada Unidade de Atividade Econémica da empresa e que se destinam
a ser utilizados na fabricagéo de produtos dessa atividade. A rubrica embalagens compreende os objetos envolventes ou recipientes dos produtos,
indispensaveis ao seu acondicionamento e transagéo, que se destinam a ser faturados embora possam ser suscetiveis de devolugéo. A valorizagdo é feita a
precos de aquisi¢ao, excluindo o IVA dedutivel.
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